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IL CAMPIONE
2.872 RISPOSTE UTILI

2872
23,4%

Questionari utili ricevuti
in rapporto alle

12.256 imprese registrate

2872
26,2%

Questionari utili ricevuti
in rapporto alle

10.967 imprese attive



IL CAMPIONE
1.267 IMPRESE ARTIGIANE

SI
1267

44,1%

NO
1605

55,9%



IL CAMPIONE
NATURA GIURIDICA

SOCIETA'
1404

48,9%

DITTA
INDIVIDUALE

1468
51,1%



IL CAMPIONE
SETTORI DI APPARTENENZA

Agricoltura
356

12,4%

Attività
manifatturiere

240
8,4%

Costruzioni
525

18,3%

Commercio
467

16,3%

Turismo
524

18,2%

Trasporti
63

2,2%

Servizi alle imprese
332

11,6%

Servizi alle
persone

246
8,6% Assicurazioni e

credito
62

2,2%



IL CAMPIONE
NUMERO DI ADDETTI

1197
41,7%

1168
40,7%
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LA PAROLA AI DATI

 PREVISIONI SULL’OCCUPAZIONE

 PERIODI DI CHIUSURA NEL 2021
PER CAUSE DIPENDENTI DA COVID-19

 COSTI AZIENDALI E FOCUS ENERGIA E GAS

 ESIGENZE DI LIQUIDITÀ

 AIUTI O SOSTEGNI PERCEPITI LEGATI
ALL’EMERGENZA COVID-19

 INVESTIMENTI

 MISURE PER LA RIPRESA E LO SVILUPPO

 FATTURATO

 RISULTATO D’ ESERCIZIO E PRODUZIONI
AGRICOLE STOCCATE



PREVISIONI SULL’OCCUPAZIONE

aumento
189

5,0%

costante
2087

54,9%

diminuzione
1527

40,2%

Previsioni relative all'occupazione nei
primi 6 mesi del 2021 in rapporto al

semestre precedente

in aumento
317

11,0%

costante
2039

71,0%

in diminuzione
516

18,0%

Previsioni relative all'occupazione per l'anno
2022 in rapporto all'anno precedente



69
19,4%

18
7,5%
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13,1%
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22,3%
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27,1% 9

14,3%
47

12,1%
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21,1% 6

9,7%
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PREVISIONI SULL’OCCUPAZIONE
PER L’ANNO 2022 PER SETTORE
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22,3%
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PREVISIONI SULL’OCCUPAZIONE PER
L’ANNO 2022 PER CLASSE DI ADDETTI



PERIODI DI CHIUSURA NEL 2021
PER CAUSE DIPENDENTI DA COVID-19

Nessuna chiusura
1665

58,0%

Chiusura inferiore
a 1 mese

233
8,1%

Chiusura compresa tra
1 mese e 3 mesi

497
17,3%

Chiusura superiore
ai 3 mesi

477
16,6%



PERIODI DI CHIUSURA NEL 2021 PER
CAUSE DIPENDENTI DA COVID-19
PER SETTORE

Agricoltura
Attività

manifatturie
re

Costruzioni Commercio Turismo Trasporti
Servizi alle

imprese
Servizi alle

persone
Assicurazioni

e credito

Chiusura superiore ai 3 mesi 6,18% 5,83% 5,71% 7,71% 54,39% 23,81% 10,28% 14,23% 0,00%

Chiusura compresa tra 1 mese e 3 mesi 5,06% 15,00% 24,00% 16,06% 20,04% 12,70% 12,34% 31,71% 4,84%

Chiusura inferiore a 1 mese 2,53% 10,42% 12,76% 10,92% 5,34% 4,76% 5,40% 10,57% 4,84%

Nessuna chiusura 86,24% 68,75% 57,52% 65,31% 20,23% 58,73% 71,98% 43,50% 90,32%
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COSTI AZIENDALI
AUMENTI DELL’INCIDENZA DELLE VOCI DI COSTO
SUI COSTI COMPLESSIVI AZIENDALI
NEL SECONDO SEMESTRE 2021

2094
72,9%

943
32,8%

1399
48,7%

845
29,4%

864
30,1%

2435
84,8%

534
18,6%

1141
39,7%

1012
35,2%

1181
41,1%

1168
40,7%
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10,8%

244
8,5%

788
27,4%
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16,1% 846

29,5%
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29,2%
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1204; 41,9%

832; 29,0%

522; 18,2%

314; 10,9%

1662; 57,9%

823; 28,7%

285; 9,9%

102; 3,6%
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Previsione per il 2022

FOCUS ENERGIA E GAS
CONFRONTO TRA INCIDENZA MEDIA DEL
COSTO DI ENERGIA ELETTRICA E GAS SUL
TOTALE DEI COSTI E PREVISIONE PER IL 2022



FORNITORE DI ENERGIA
ELETTRICA PREVALENTE

fornitore
locale
2404
84%

fornitore di fuori
Valle d'Aosta

468
16%



FORNITORE DI ENERGIA ELETTRICA
PER SETTORE

326
91,6% 201

83,8%

467
89,0% 348

74,5%

434
82,8%

54
85,7%

318
81,7%

207
84,1%

49
79,0%

30
8,4% 39

16,3%
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11,0% 119

25,5%

90
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9
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Assicurazioni e
credito
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fornitore locale



ESIGENZE DI LIQUIDITÀ

10.000 euro
1447

50,4%

25.000 euro
807

28,1%

50.000 euro
370

12,9%

100.000 euro
122

4,2%

oltre
126

4,4%

Fino al 30 giugno 2022
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16,1%
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184

4,8%
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181

4,8%

Fino al 30 giugno 2021



ESIGENZE DI LIQUIDITÀ FINO AL
30 GIUGNO 2022 PER SETTORE
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ESIGENZE DI LIQUIDITÀ FINO AL 30
GIUGNO 2022 PER CLASSE DI ADDETTI
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AIUTI O SOSTEGNI PERCEPITI NEL 2021
LEGATI ALL’EMERGENZA COVID-19

REGIONALI

NO
1040

36,2%
SI

1832
63,8%



AIUTI O SOSTEGNI PERCEPITI NEL 2021
LEGATI ALL’EMERGENZA COVID-19
PER SETTORE

REGIONALI

258
SI

72,5%
139
SI

57,9%

312
SI

59,4%
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62,7%
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88,2%
35
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55,6%
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44,2%

143
SI

58,1%
18
SI

29,0%

98
NO

27,5%
101
NO

42,1%

213
NO

40,6%

174
NO

37,3%

62
NO

11,8%
28
NO

44,4%
217
NO

55,8%

103
NO

41,9%
44
NO

71,0%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Agricoltura Attività
manifatturiere

Costruzioni Commercio Turismo Trasporti Servizi alle
imprese

Servizi alle
persone

Assicurazioni e
credito



AIUTI O SOSTEGNI PERCEPITI NEL 2021
LEGATI ALL’EMERGENZA COVID -19

NAZIONALI

NO
1472

51,3%

SI
1400

48,7%



AIUTI O SOSTEGNI PERCEPITI NEL 2021
LEGATI ALL’EMERGENZA COVID-19
PER SETTORE

NAZIONALI

133
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37,4%

118
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49,2%
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INVESTIMENTI REALIZZATI NEL 2021
E PREVISTI NEL 2022

1619
51,9%

353
11,3%

102
3,3%

1046
33,5%

1656
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381
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970
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INVESTIMENTI PREVISTI NEL 2022
PER CLASSE DI ADDETTI
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MISURE PER LA RIPRESA E LO SVILUPPO

1202
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185

392
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Abbattimento costi energia / utenze

Contributi per investimenti materiali e
immateriali

Finanziamenti agevolati per investimenti,
acquisti di materie prime e scorte, canoni…

Rinegoziazione del debito

Incentivi alle assunzioni

Contributi per attività di promozione e
internazionalizzazione

Voucher digitalizzazione

Contributi per spese di consulenza e
marketing 1^ scelta 2^ scelta 3^ scelta



MISURE PER LA RIPRESA E LO SVILUPPO



FATTURATO

106; 2,8%

217; 5,7%
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Variazione fatturato 2020 rispetto al 2019
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FATTURATO 2021 RISPETTO AL 2019
PER SETTORE

Agricoltura
Attività

manifatturier
e

Costruzioni Commercio Turismo Trasporti
Servizi alle

imprese
Servizi alle

persone
Assicurazioni

e credito

non applicabile 97,19% 1,67% 0,76% 0,43% 1,34% 1,59% 1,29% 0,81% 0,00%

aumentato 0,00% 36,25% 36,76% 25,27% 7,25% 25,40% 21,34% 18,29% 35,48%

invariato 1,69% 31,25% 31,81% 21,41% 14,12% 20,63% 41,65% 22,36% 30,65%

ridotto fino al 32% 0,84% 20,00% 18,86% 32,55% 29,77% 25,40% 17,74% 36,18% 25,81%

ridotto dal 33% al 50% 0,00% 6,67% 7,24% 13,06% 26,91% 12,70% 8,74% 15,85% 4,84%

ridotto dal 51% al 70% 0,00% 2,08% 2,10% 4,28% 13,17% 3,17% 4,63% 3,66% 3,23%

ridotto dal 71% al 90% 0,28% 1,67% 0,57% 1,28% 4,96% 6,35% 3,08% 2,03% 0,00%

ridotto oltre il 90% 0,00% 0,42% 1,90% 1,71% 2,48% 4,76% 1,54% 0,81% 0,00%
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RISULTATO D’ ESERCIZIO

1735
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RISULTATO D’ ESERCIZIO 2020
PER SETTORI
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PREVISIONE
RISULTATO D’ ESERCIZIO 2021
PER SETTORI
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IMPRESE AGRICOLE
VARIAZIONE DELLE PRODUZIONI
AZIENDALI STOCCATE
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2021 RISPETTO AL 2020
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Elaborazione dati a cura della Chambre Valdôtaine

Ufficio studi ed informazione economica

E-mail: registro.imprese@ao.camcom.it

Sportello Promozione Innovazione e Internazionalizzazione SPIN2

ALPS Enterprise Europe Network

Servizio associato fra la Chambre Valdôtaine e Unioncamere Piemonte

E-mail: sportellovda@pie.camcom.it

www.ao.camcom.it


